国 中 整 企 画 第 ２ 号

国 中 整 港 管 第 ６ 号

令和７年４月２３日

    島 根 県 知 事 殿

                    国土交通省 中国地方整備局長

                      （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（島根県関連分）について

  平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和７年度事業計画のうち島根県関連分について、別紙のとおりお知らせ致します。

 なお、事業計画は現時点における予定であり、今後変更があることを申し添えます。

【島根県】

令和７年度当初予算　中国地方整備局における事業費　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 4,668,052 903,043

道路関係 21,280,000 4,114,114

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

868,000 271,250

空港関係 0 0

合計 26,816,052 5,288,407

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和７年度当初 島根県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,314,000 658,280 1,402,000 15,000 0 0 30,000 3,419,280 569,879

（一般河川改修事業）

高津川 直轄管理区間 L=20.0km 100 61,000 60,000 0 5,000 0 0 5,000 131,000 21,833
須子地区河道掘削事業
　河道掘削　V=5千m3　等

<事業展開>
高津川水系
令和8年度:　約2億円
令和9年度:　約2億円
令和10年度: 約2億円
令和11年度: 約2億円
令和12年度: 約2億円

江の川下流 直轄管理区間 L=86.3km
江の川水系

857
593,000 417,000 997,000 6,000 0 0 7,000 2,020,000 336,666

水害に強い八神地区を創る治水事業
　地盤改良　L=100m　等
災害に強い田野地区を創るまちづくり事業
　用地取得　A=0.7ha　等
上長良地区防災集団移転事業
　補償１式、用地取得A=0.4ha　（令和7年度完成予定）等
水害に強い田津地区を創る治水事業
　工事用道路１式、補償１式、用地取得　A=2.0ha　等
水害に強い大貫・和田地区を創る治水事業
　樋門　N=2基、築堤護岸　L=120m、補償１式、用地取得
A=0.5ha　等
水害に強い川越地区を創る治水事業
　護岸　L=20m、補償１式　等
災害に強い瀬尻・久料谷地区を創るまちづくり事業
　築堤護岸　L=90m、補償１式　（令和8年度完成予定）等
災害に強い谷地区を創るまちづくり事業
　補償１式、用地取得　A=0.13ha　等
災害に強い恵梨地区を創るまちづくり事業
　補償１式、用地取得　A=0.08ha　（令和7年度完成予定）等

<事業展開（他県分含む）>
＊
江の川水系
令和8年度:　約50億円
令和9年度:　約55億円
令和10年度: 約40億円
令和11年度: 約40億円
令和12年度: 約40億円

斐伊川 直轄管理区間 L=111.8km
斐伊川水系

1,415
660,000 181,280 405,000 4,000 0 0 18,000 1,268,280 211,380

大橋川地区改修事業
　護岸　L=40m、補償１式、用地取得　A=1.1ha　等
神戸川地区軟弱地盤対策事業
　軟弱地盤対策（縁切矢板）　L=530m　（令和8年度完成予定）等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
1,359,280千円

<事業展開（他県分含む）>
斐伊川水系
令和8年度:　約40億円
令和9年度:　約30億円
令和10年度: 約35億円
令和11年度: 約40億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 380,000 0 0 0 0 0 0 380,000 63,332

高津川
直轄管理区間 L=20.0km
排水機場等改善

1.0 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 16,666 神田排水機場の発電機改善

江の川下流
直轄管理区間 L=86.3km
排水機場等改善

2.8 280,000 0 0 0 0 0 0 280,000 46,666 川本排水機場のポンプ改善

（項）都市水環境整備事業費

（目）河川都市基盤整備事業費 0 83,720 13,000 3,000 370,000 0 10,000 479,720 79,953

斐伊川 直轄管理区間 L=111.8km
斐伊川水系

1,415
0 83,720 13,000 3,000 370,000 0 10,000 479,720 79,953

大橋川地区改修事業
　補償１式、埋蔵文化財調査１式、橋梁架替（地盤改良）１式　等

（目）総合水系環境整備事業費 239,970 113,560 0 4,100 0 0 3,600 361,230 180,615

高津川水系
直轄管理区間 L=20.0km
（水辺整備）

6.9 4,000 20,000 0 100 0 0 100 24,200 12,100 水辺整備（横田地区）：階段拡幅 N=1箇所　等

<事業展開）>
令和8年度:　約1億円
令和9年度:　約1億円
令和10年度: 1億円未満
令和11年度: 1億円未満
令和12年度: 1億円未満

斐伊川水系
直轄管理区間 L=111.8km
（水環境、自然再生、水辺整備）

220 235,970 93,560 0 4,000 0 0 3,500 337,030 168,515

水環境（中海地区）：
　　覆砂 A=0.3ha、モニタリング調査 N=1式（令和11年度完成予
定）
水環境（宍道湖地区）：
　　モニタリング調査  N=1式（令和11年度完成予定）
自然再生（斐伊川水系）：
　　環境調査、測量設計  N=1式
水辺整備（木次地区）：
　　モニタリング調査  N=1式（令和10年度完成予定）
水辺整備（松江地区）：
　　親水護岸 L=130m（令和11年度完成予定）

＜負担基本額（他県分含
む）＞
377,830千円
<事業展開（他県分含む）>
令和8年度:　約4億円
令和9年度:　約3億円
令和10年度: 約3億円
令和11年度: 約3億円
令和12年度: 約3億円

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

令和７年度当初 島根県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　R6年災） 27,300 96 0 411 0 0 15 27,822 9,264

高津川 虫追地区　護岸工　Ｌ＝11ｍ 0.88 12,975 46 0 195 0 0 8 13,224 4,403 虫追地区　護岸工　Ｌ＝1.5ｍ（令和7年度完成予定）

斐伊川 阿宮地区　護岸工　Ｌ＝50ｍ 0.97 14,325 50 0 216 0 0 7 14,598 4,861 阿宮地区　護岸工　Ｌ＝8ｍ（令和7年度完成予定）

1,961,270 855,656 1,415,000 22,511 370,000 0 43,615 4,668,052 903,043

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の流域治水整備事業の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和７年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=1.8km 140 190,000 207,642 1,000 4,358 0 0 403,000 67,166

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　中野
なかの

地区用地補償

・工事推進：

　　中野
なかの

地区改良工

事業進捗率：約5％

L=4.4km 398 154,000 196,003 70,000 4,594 0 403 425,000 70,833

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　知井宮
ちいみや

地区用地補償

・工事推進：

　　知井宮
ちいみや

地区ほか整備工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約99％

出雲IC～出雲湖陵IC
L=4.4km（2/4）
令和7年3月2日開通済

L=4.5km 284 393,000 184,185 10,000 6,422 0 393 594,000 99,000

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　久村
くむら

地区ほか用地補償

・工事推進：

　　久村
くむら

地区ほか整備工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約98％

出雲湖陵IC～出雲多伎IC
L=4.5km（2/4）
令和7年3月2日開通済

L=6.5km 290 1,993,000 452,208 106,000 36,792 0 0 2,588,000 431,333

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　黒松
くろまつ

地区ほか用地買収、浅利
 あさり

地区ほか用地補償

・工事推進：

　　松井
まつい

地区ほか改良工、浅利
あさり

ランプ橋下部工、

　　2号橋上部工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約58％

L=15.2km 1,028 12,004,000 680,915 10,000 183,085 0 0 12,878,000 2,146,333

・調査設計推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　三隅
み すみ

地区用地補償

・工事推進：

　　遠田
 とおだ

地区ほか改良工、

　　大浜
おおはま

第1高架橋ほか上部工、

　　岡見
 おかみ

地区ほか舗装工、

　　土田
つちだ

地区ほか道路附属物設置工

用地進捗率：100％
事業進捗率：約86％

石見三隅IC～遠田IC
L=15.2km（2/4）
令和7年度開通予定
（大規模橋梁工事等が順調に進捗した場合）

〈残事業費〉
令和8年度以降：約20億円

国道9号 湖陵・多伎道路

全体事業費
（億円）

国道9号 出雲バイパス(神立～中野東)

箇所名等 事業規模

国道9号 出雲・湖陵道路

国道9号 福光・浅利道路

国道9号 三隅・益田道路

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

令和７年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

全体事業費
（億円）箇所名等 事業規模 内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

L=2.8km 260 50,000 156,030 0 2,970 0 0 209,000 34,833

・調査推進：

　　調査設計

・工事推進：

　　久城
 く しろ

地区改良工着手

事業進捗率：約1％

L=4.1km 144 339,000 36,999 173,000 6,001 0 0 555,000 92,500

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　三刀屋
みとや

地区用地買収

・工事推進：

　　三刀屋
みとや

地区舗装工、

　　三刀屋
みとや

地区道路附属物設置工

用地進捗率：約84％
事業進捗率：約88％

L=7.1km 370 40,000 126,323 137,000 1,677 0 0 305,000 50,833

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　戸田
とだ

地区ほか用地買収、戸田
とだ

地区ほか用地補償

・工事推進：

　　小浜
こはま

地区ほか整備工

用地進捗率：約52％
事業進捗率：約6％

L=9.1km 330 30,000 190,607 84,000 4,393 0 0 309,000 51,500

・調査推進：

　　調査設計

・用地買収推進：

　　喜阿弥
 き　あ　み

地区ほか用地買収、白上
しらかみ

地区ほか用地補償

・工事推進：

　　虫追
 むそう

地区ほか整備工

用地進捗率：約66％
事業進捗率：約8％

15,193,000 2,230,912 591,000 250,292 0 796 18,266,000 3,044,331   残事業費:約990億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道54号 三刀屋拡幅

合　　　　計

国道191号 益田西道路

国道191号 益田・田万川道路

国道9号 益田道路（久城～高津）

令和７年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=2.9km 310 0 14,838 0 162 0 0 15,000 2,500
・調査推進：

　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：0％

0 14,838 0 162 0 0 15,000 2,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

国道54号 赤名トンネル改修

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

令和７年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 1,285,000 204,823 66,000 23,177 0 0 1,579,000 526,333

陰田町交差点他
改良

－ － 2,000 4,956 1,000 44 0 0 8,000
・調査設計
・用地買収
・工事

御茶屋川交差点
改良

－ － 149,000 19,000 2,000 0 0 0 170,000
・調査設計
・用地買収
・工事

門生歩道整備 － － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

峰谷交差点改良 － － 5,000 4,000 0 0 0 0 9,000
・調査設計
・工事

揖屋自転車歩行
者道整備

－ － 25,000 0 0 0 0 0 25,000 ・工事

乃木福富町自転
車歩行者道整備

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

神西歩道整備 － － 0 2,211 0 789 0 0 3,000 ・調査設計

仙山地区道路改
良

－ － 0 4,000 0 0 0 0 4,000 ・調査設計

福光交差点改良 － － 109,000 12,858 3,000 5,142 0 0 130,000
・調査設計
・用地買収
・工事

浅利地区歩道整
備

－ － 0 5,000 50,000 0 0 0 55,000
・調査設計
・用地買収

江津駅前バリアフ
リー対策

－ － 115,000 6,000 0 0 0 0 121,000
・調査設計
・工事

嘉久志地区歩道
整備

－ － 0 4,000 5,000 0 0 0 9,000
・調査設計
・用地買収

敬川地区歩道整
備

－ － 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

熱田事故対策 － － 284,000 64,000 0 0 0 0 348,000
・調査設計
・工事

岡見地区歩道整
備

－ － 243,000 7,000 0 0 0 0 250,000
・調査設計
・工事

西平原自転車歩
行者道整備

－ － 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

木部自転車歩行
者道整備

－ － 270,000 21,234 5,000 15,766 0 0 312,000
・調査設計
・用地買収
・工事

栄町事故対策 － － 83,000 16,564 0 1,436 0 0 101,000
・調査設計
・工事

神田地区歩道整
備

－ － 0 4,000 0 0 0 0 4,000 ・調査設計

－ － 237,000 54,431 42,000 5,569 0 0 339,000 113,000

全体事業費
（億円） 内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

国道54号 島根54号交通安全対策

国道9号 島根9号交通安全対策

箇所名等 事業規模

令和７年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

全体事業費
（億円） 内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考箇所名等 事業規模

東下歩道整備 － － 42,000 17,698 20,000 3,302 0 0 83,000
・調査設計
・用地買収
・工事

来島歩道整備 － － 0 3,000 0 0 0 0 3,000 ・調査設計

里方自転車歩行
者道整備

－ － 108,000 7,000 0 0 0 0 115,000
・調査設計
・工事

柳橋交差点改良 － － 87,000 16,000 2,000 0 0 0 105,000
・調査設計
・用地買収
・工事

金丸団地入口交
差点改良

－ － 0 10,733 20,000 2,267 0 0 33,000
・調査設計
・用地買収

－ 1,522,000 259,254 108,000 28,746 0 0 1,918,000 639,333

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

令和７年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 297,000 77,696 0 4,304 0 0 379,000 164,700
防護柵、道路標識、区画線、視線誘導標、CCTV、
簡易パーキング（道の駅「湯の川」、 「シルクウェ
イにちはら」）

－ 297,000 77,696 0 4,304 0 0 379,000 164,700

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

合　　　　計

中国横断自動車
道尾道松江線
国道9号
国道54号
国道191号

令和７年度当初　島根県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

島根9号電線共同溝 536,149 95,441 64,000 6,410 0 0 702,000 263,250

安来電線共同溝 L=1.8km 54 373,149 4,397 30,000 4,454 0 0 412,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事等含む）
・施設費等

令和６年度完成済み（ＰＦＩ事業）（上り）

出雲郷電線共同溝 L=1.7km 19 0 4,946 0 54 0 0 5,000 ・調査設計

竹矢電線共同溝 L=1.7km 21 0 4,946 0 54 0 0 5,000 ・調査設計

東津田電線共同溝 L=1.1km 13 0 4,946 0 54 0 0 5,000 ・調査設計

大田電線共同溝 L=4.2km 50 0 4,946 0 54 0 0 5,000 ・調査設計

浅井電線共同溝 L=1.0km 13 0 15,678 34,000 322 0 0 50,000
・調査設計
・支障物移設

殿町電線共同溝 L=2.6km 25 163,000 40,678 0 1,322 0 0 205,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

浜田電線共同溝 L=0.4km 6 0 4,968 0 32 0 0 5,000 ・調査設計

乙吉電線共同溝 L=1.4km 18 0 4,968 0 32 0 0 5,000 ・調査設計

中吉田電線共同溝 L=0.9km 7 0 4,968 0 32 0 0 5,000 ・調査設計

536,149 95,441 64,000 6,410 0 0 702,000 263,250

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

合　　　　計

備考

国道９号

箇所名等 内　　　訳
計

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

令和7年度当初　浜田港（港湾管理者：島根県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

浜田港 ～福井地区防波堤(新北)整備事業～

福井地区

《0》 《0》

<0>

(0) (0) (0)

231,823 21,034 0 5,143 0 0 258,000 80,625

～予防保全事業～

福井地区

《0》 《0》 《0》

<0>

(0) (0) (0)

555,582 42,416 0 12,002 0 0 610,000 190,625

787,405 63,450 0 17,145 0 0 868,000 271,250

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和7年度島根県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.25）で補正済みの金額です。

内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-12m)(改良) L=240m

事業内容 備考

192

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

防波堤(新北) L=450m 構造物撤去工、基礎工、被覆・根固工

計

付属工、舗装工

50

	00_通知文（島根県）
	01_事業費総括（島根県）
	02_河川【島根県】R7事業計画通知
	03_道路【島根県】R7当初事業計画通知
	04_港湾【島根県】R7事業計画通知